TEOPUA NHPOPMALINU

KoanpoBaHne nHgopmMaLum B
MHdopmaTuke u B brnosnorumn



[ 1naH 3aHaTna:

Cucrtematusaumsa n ooodLleHne sHaHuu
Nno Teopun NMHdopmMaLunn:

OCHOBHbIE MOHATUS TEOPUN NHPOPMaLINK;
KoanpoBaHne TeKCTOBOU UMHpOopMaLnK,
KoanpoBaHne nMHgopmMaLuun B XXUBOU
npupoge.

PelleHne 3agad Ha KogmpoBaHue
MHdopMaLuunn.

MHdpopMaLKMOHHBIE NPOoLECCHI B XXUBOU
npupoae.



[lomaluHee 3agaHue:

buonorusa § 8;

MHCbOpMaTI/IKa CTp.107-1 21, H.O. Yrpurosuy;
ctp. 104 — 108, 10.A. Wadpuk;

3agada Ne 5:
[loarotoBKa K 3awuTe
naboparopHou paboThl.






TpagMUMOHHO ANA KOAWPOBAHUSA OOQHOrO
CMMBOJ1Aa UCNONb3YyeTCA KONMYeCTBO

nHdopmaumun, pasHoe 1 baunty.
N =2'=28= 256

Takoe KonnmyecTBO CUMBOJIOB BMOJIHE
OOCTaTOMHO ONs NpencTaBneHud
TEKCTOBOW MHMOpMaLIMK, BKNOYas
MPOMNUCHbLIE N CTPOYHbIE DYKBbBI PYCCKOIO
N NaTUHCKOro andgasunTta, Lngpbl, 3HaKK,
rpadpuyeckme cMMBO-bI 1 Np.



CyLHOCTb KOOMPOBaHUS

Kaxxgomy cMMBOJSY CTaBUTCA B
COOTBETCTBME YHUKANbHbIN OECATUYHBLIN
kog oT O 0o 255 nUnn cCoOTBETCTBYHOLLNU

emMy gBonyHbIK kog ot 00000000 go
11111111.

Takum oOpasom, YeroBeK pasnuyaeT
CUMBOIbI MO UX HAaYepTaHUAM, a
KOMMNbIOTEP — MO UX KogaMm.



cornawieHuve Kogosas Tabnuua

[TepBble 33 koaa (¢ O No 32) COOTBETCTBYIOT HE
CUMBOJSIaM, a ornepauunsam (nepeBo CTPOKN,
BBOA npobena v Tak ganee).

Koagbl ¢ 33 no 127 aBnsatoTcS
NHTEPHAaUMUOHANbHbLIMU N COOTBETCTBYIOT
CUMBOSaM NaTUHCKOro andgasuTta, uudgpam,
3HaKaM apuMeTUYeCKnUx onepauymm n 3Hakam
npenuHaHug.

Koabl ¢ 128 no 255 aBndaoTCcA HaUuMOHaNbHbIMU .



CeroaHsa B Poccun Hanbornee akTUBHO

ncnonb3ytTca kogosble Tabnuubl CP-1251,
CP-866, CP KOI-8R n CP-1S0O-8859-5.

KopoBble Tabnuubl MCMNoJSib30BaHue
CP-1251 102589
KOI-8r 7335
ISO-8859-5 810
CP-866 575

CP-Mac 107




CpaBHUTENBHAA Anarpamma

Kog4oBble Tadbnuubl

CP-1251
KOI-8r

m |SO-8859-5
CP-866

m CP-Mac



Tabnuua kogos ASCII no
Poccuun

A
B
B
r
A
E
K
3
i
i
K
1
M
H
0
Il

10000000
10000001
10000010
10000011
10000100
10000101
10000110
10000111
10001000
10001001
10001010
10001011
10001100
10001101
10001110
10001111

MmO NS REMe<3 QO

10010000
10010001
10010010
10010011
10010100
10010101
10010110
10010111
10011000
10011001
10011010
10011011
10011100
10011101
10011110
10011111

H o @m g 8 8 N8 @ 5 @ = 23 ©m Oove

10100000
10100001
10100010
10100011
10100100
10100101
10100110
10100111
10101000
10101001
10101010
10101011
10101100
10101101
10101110
10101111

O H 4B Mg a e

=

N om W

11100000
11100001
11100010
11100011
11100100
11100101
11100110
11100111
11101000
11101001
11101010
11101011
11101100
11101101
11101110
11101111




HACJIEOCTBEHHAA
MHOOPMALINA

O U4YEM?
[O0E  XPAHUTCA ?

KAK
SAKOONPOBAHA ?




HacnencreBeHHas

MHpopMaLNs O NPU3HaKax OpraHM3MoB

NHOPMaLMA O TOM, CKOSTbKO, KakKmMx aMUHOKUCIIOT U B KaKOM nopsake
coeanHATcs nNpu obpasoBaHUM MOSIEKYIbI berka




XpaHeHne HacneagcTBeHHOU
MHPOPMaLINK

Hykneocoma
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ABTOPbI MPOCTPAHCTBEHHOWU
moaenun AHK

YotcoH (Watson)
[>xenmc Obton
(06.04.1928, Hukaro),
aMepUKaHCKNU
ouoxXmmMuk, cneunanuct
B obnactu
MOJSIEKYNAPHOM
ononormu

Kpuk (Crick) ®paHcuc
Xappu KomnToH
(08.06.1916,
HopTremnToH),
aHrMUMUCKNU Bnoursnk




[ eH

4YacTb XPOMOCOMbI, onpegenstoLlas
KaKOMN-TO HacneaCTBEHHbIN MPpU3HakK

reH — oparMeHT reHeTNYeCcKoro Koaa, KoTopbln
MOXET CUHTE3NPOBATbL TOMbKO OAUH
onpeneneHHbIN nonunenTna

—3FecH nonunentng(benok) npusHe



[ eHeTn4Yeckunin Koa



CBOWUCTBa reHeTUYECKOro koaa

AMUHOKUcRNoTa

AnaHunn

ApPruHuH
AcnaparuH
AcnaparnHoBas Kucnorta
BanwuH

metnanH

MmuunH

MmyTamuk
MmyTammnHoBasg kucnota
N3onenumH

JlenuunH

JInauH

MeTuoHuH

MponuH

Cepun

TnposuH

TpeoHuH
TpuntodaH
®deHnnanaHvH
LinctenH

3HakM npenuHaHus

Koaupyrowme
Tpunnetbl PHK
(koAOHbBI)

rUy ruLy ruA rur
LIFY LirL, LA LT AFA
AT

AAY AAL|

[AY AL

rYY ryy ryA ryr
LAY LALL

MY ML A TTT

LIAA LIAT

FAA TAr

AYY AYL| AVA

LY UYL, LIYA Lyr
YYA VYT

AAA AAT

AYT

LiLY b LuA uur
YUY YUL YUA  yUr
ATY ATL|

YAY YAL|

ALY ALILL ALIA ALIT
yIT

YYY Yyl

Yry yri

YAA YAT YTA

TpUNNeTHoCTb
OAHO3HA4YHOCTb
BbipoXXgeHHOCTb
YHuBEpPCanbHOCTb
HenepekpbiIBAEMOCTb



MHopmauma B UHbopMmaTuke u
bunornorun

NHpopmaTumka

o

8 out
MHGopMaLm
n HeceT 1

C€TCA

CO4Y€TaH
HNEM



Kakne nHpopmaLnOHHbIE
NpoLiecchbl OCYLLECTBMNATCA B

XXBOW npupopae?
pennukaumsa (KonmposaHue
poautenbckon HK ¢ obpasoBaHuem
ao4vepHux OHK);
TpaHCKpunums (nepenucebiBaHne

reHeTu4yeckou MHpopmaLnm B opme
PHK);

TpaHcndauusa (nepesoq MHPOpMaLUK C
PHK Ha 6enkoByto doopmy).




